*Per, qui nostræ animæ numerum dedit illi qua-*  
[ternum.

Hæ qualiter sub philosophia contineantur, et  
rursum quas sub se contineant, repetita breviter  
diffinitione philosophiæ, ostendamus.

## LIBER SECUNDUS,

Cujus hæc sunt capitula :

CAP. I. *De discretione artium.* — CAP. II. *In quas partes dividatur philosophia.* — CAP. III. *De theologia.* — CAP. IV. *De Mathematica.* — CAP. V. *De quaternario animæ.* — CAP. VI. *De quaternario corporis.* — CAP. VII. *De quadrivio.* — CAP. VIII. *De arithmetica.* — CAP. IX. *De musica.* — CAP. X. *De geometria.* — CAP. XI. *De astronomia.* — CAP. XII. *De arithmetica.* — CAP. XIII. *De musica triplici.* — CAP. XIV. *De geometria.* — CAP. XV. *De astronomia.* — CAP. XVI. *Definitio quadrivii.* — CAP. XVII. *De physica.* — CAP. XVIII. *Quid sit proprium uniuscujusque artis.* — CAP. XIX. — *Collatio supradictorum et divisio theoricæ.* — CAP. XX. *Divisio practicæ.* — CAP. XXI. *Divisio mechanicæ in septem species.* — CAP. XXII. *Prima est lanificium.* — CAP. XXIII. *Secunda armatura.* — XXIV. *Tertia navigatio.* — CAP. XXV. *Quarta agricultura.* — CAP. XXVI. *Quinta venatio.* — CAP. XXVII. *Sexta medicina.* — CAP. XXVIII. *Septima theatra.* — CAP. XXIX. *De logica et grammatica.* — CAP. XXX. *De grammaticæ divisione.* — CAP. XXXI. *De ratione disserendi.*

### CAP. I. *De discretione artium.*

« Philosophia est amor sapientiæ, quæ nullius indigens, vivax mens, et sola rerum primæva ratio est. » Hæc definitio magis ad etymologiam nominis spectat. φιλοσφία enim Græce, amor dicitur Latine, σοφία, sapientia ; et inde philosophia dicta est, id est, amor sapientiæ. Quod autem additur, « quæ nullius indigens, vivax mens, et sola rerum primæva ratio est, » divina sapientia significatur, quæ propterea nullius indigere dicitur : quia nihil minus continet, sed semel et simul omnia intuetur præterita, præsentia et futura. Vivax mens idcirco appellatur : quia quod semel in divina fit ratione, nulla unquam oblivione aboletur. Primæva rerum ratio est, quia ad ejus similitudinem cuncta formata sunt. Dicunt quidam, quod illud unde agunt artes, semper maneat. Hoc ergo omnes artes agunt, hoc intendunt, ut divina similitudo in nobis reparetur, quæ nobis forma est, Deo natura : cui quanto magis conformamur, tanto magis sapimus. Tunc enim in nobis incipit relucere, quod in ejus ratione semper fuit : quod quia in nobis transit, apud illum incommutabile consistit. Aliter : « Philosophia est ars artium, et disciplina disciplinarum, » id est ad quam omnes artes et disciplinæ spectant. Ars dici potest scientia, quæ artis præceptis regulisque consistit, ut est in Scriptura : Disciplina, quæ dicitur plena, ut est in doctrina. Vel ars dici potest, quando aliquid verisimile atque opinabile tractatur. Disciplina, quando de iis, quæ aliter se habere non possunt, veris disputationibus aliquid disseritur. Quam differentiam Plato et Aristoteles esse voluerunt inter artem et disciplinam. Vel ars dici potest, quæ fit in subjecta materia et explicatur per operationem, ut architectura. Disciplina vero, quæ in speculatione consistit et per solam explicatur

A ratiocinationem, ut logica. Aliter : « Philosophia est meditatio mortis : » quod magis convenit Christianis, qui sæculi ambitione calcata conversatione disciplinali, similitudine futuræ patriæ vivunt. Aliter : « Philosophia est disciplina omnium rerum divinarum atque humanarum rationes probabiliter investigans. » Sic omnium studiorum ratio ad philosophiam spectat. Administratio non omnis philosophia est : et ideo philosophia aliquo modo ad omnes res pertinere videtur.

### CAP. II. *In quas partes dividatur philosophia.*

Philosophia dividitur in theoricam, practicam, mechanicam, et logicam. Hæc quatuor omnem continent scientiam. Theorica interpretatur *speculativa* ; practica *activa*, quam alio nomine ethicam, id est moralem dicunt, eo quod mores in bona actione consistant ; mechanica *adulterina*, quia circa humana opera versatur ; logica *sermotinialis*, quia de vocibus tractat. Theorica dividitur in theologiam, mathematicam et physicam. Hanc divisionem Boetius facit aliis verbis : Theoricen secans in intellectibilem, et in intelligibilem, et naturalem : per intellectibilem significans theologiam ; per intelligibilem mathematicam ; per naturalem physicam. Denique intellectibile sic diffinit.

### CAP. III. *De theologia.*

« Intellectibile est, quod unum atque idem per se in propria semper divinitate consistens, nullis unquam sensibus, sed sola tantum mente intellectuque capitur. » Quæ res ad speculationem Dei atque ad animi incorporeitatem considerationemque veræ philosophiæ indagatione componitur, quam, inquit, Græci theologiam nominant. Dicta autem « Theologia » quasi sermo habitus de divinis, Θεός enim Deus, λόγος, sermo vel ratio interpretatur. Theologia igitur est, quando aut

ilem naturam Dei aut speciales creaturas A  
qua parte profundissima qualitate disse-

CAP. IV. *De mathematica.*

mathematica autem doctrinalis scientia dicitur.  
s enim quando *t* habet sine aspiratione,  
etatur *vanitas*, et significat superstitionem  
i, qui fata hominum in constellationibus  
: unde et hujusmodi mathematici appellati  
nando autem *t* habet aspiratum, doctrinam  
Hæc autem est, quæ abstractam considerat  
tatem. « Abstracta » enim « quantitas di-  
gnam intellectu a materia separantes, vel  
s accidentibus, ut est, par, impar, et hu-  
li, in sola ratiocinatione tractamus, quod  
ia facit, non natura. » Hanc Boetius intel- B  
m appellat, quæ primam partem intellecti-  
cogitatione atque intelligentia comprehen-  
sæ sunt omnium cœlestium operum supernæ  
tatis, et quidquid sub lunari globo beatiore  
atque puriore substantia valet; et postremo  
narum animarum, quæ omnia cum prioris  
ntellectibilis substantiæ fuissent, corporum  
ab intellectibilibus ad intelligibilia degene-  
:, ut magis ipsa intelligantur, quam intelli-  
et intelligentiæ puritate tunc beatiora sint,  
s sese intellectibilibus applicarint. Spiri-  
namque et animarum natura, quia incor-  
et simplex est, intellectibilis substantiæ  
eps est. Sed quia per instrumenta sensuum  
uniformiter ad sensibilia comprehendenda C  
ditur, eorumque similitudinem per imagi-  
nem ad se trahit: in eo quodammodo suam  
citatem deserit, quo compositionis rationem  
t. Neque enim omnimodo simplex dici po-  
quod composito simile est. Eadem igitur res  
is respectibus intellectibilis simul et intel-  
is est. Intellectibilis eo quod incorporea sit  
a, et nullo sensu comprehendi possit. Intel-  
is vero ideo, quod similitudo quidem est  
illium, nec tamen sensibilis. Intellectibile  
im, quod nec sensibile est, nec similitudo  
illis. Intelligibile autem quod ipsum quidem  
ercipitur intellectu, sed non solo intellectu,  
it, quia imaginationem vel sensum habet,  
a, quæ sensibus subjacent, comprehendit. D  
endo ergo corpora degenerat; quia dum vi-  
s corporum formas per sensuum passiones  
rrit, easque attractas per imaginationem in-  
hit, toties a sua simplicitate scinditur, quo-  
diquibus contrariæ passionis qualitatibus  
natur. Cum vero ab hac distractione ad  
n intelligentiam conscendens in unum se  
it, fit beatior intellectibilis substantiæ par-  
titione.